Ngài là ngọn đuốc sáng, tiếp lửa cho
phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc, tiêu biểu cho tinh thần phụng đạo,
yêu nước, hi sinh cho đạo pháp và dân tộc, vì hạnh phúc nhân dân.

II. Nội dung

2.1 Thân thế và nơi xuất gia tu học

2.1.1 Thân Thế

Thân thế: Ngài thế danh là Nguyễn Viết Ưng, pháp danh là Thích Quang Ưng.
Ngài sinh năm Mậu Tý (1888), là chàng trai dòng họ Nguyễn Viết chi thứ 3, đời
thứ 6 tại xóm 6, xã An Bài, tổng Ngô Xá xưa kia nay là thôn An Bài, Đồng Du, xã

Khi còn nhỏ, Ngài hay theo bà, theo mẹ đi chùa ngày rằm mồng một, do vậy mà
Ngài đã theo học chữ Nho tại chùa làng, các thầy đồ trong làng và sớm kết
duyên gắn bó với đời sống đạo Phật.

2.1.2 Nơi xuất gia tu học

Năm Canh Tý (1900), cụ bà Hoàng Thị Thập (thân mẫu của Ngài) nhận thấy
những phúc duyên, sự nhu hoà trong đời sống hàng ngày của Ngài hơn những
người cùng trang lứa nên đã dẫn Ngài lên chốn tổ đình chùa Long Đọi Sơn - Diên
Linh Tự (chùa Đọi) để học chữ Nho, tập sự cho việc tu, tìm hiểu kiến thức giáo lý
Phật đà.

Năm Canh Tuất (1910), sau thời gian dài chuyên tâm tu học, Ngài được dân
thôn nhất tâm xin về giữ vị trí trụ trì chùa Quang Minh - thôn Bình xã Ô Mễ, tổng
Ô Mễ (nay là làng Bình, thôn Quyết Thắng, xã Bình Lục, tỉnh Ninh Bình), sớm
chiều thời khoá tụng niệm, thỉnh Đại hồng chung cầu nguyện quốc thái dân an,
nhân sinh lợi lạc.

Từ tháng 7 năm 1927- đầu năm 1929, tổ chức này đã phát
triển mạnh, thành lập tại 14 xã với 54 hội viên trên địa bàn, đến cuối năm tổng
số kết nạp được 110 hội viên Việt Nam Cách mạng Thanh niên phủ đều các xã
trên địa bàn huyện Bình Lục.

Năm 1930 (Canh Ngọ), tổ chức Bí mật của Đảng cộng sản Đông dương đã cùng
sư cụ Thích Quang Ưng lập kế hoạch tuyển chọn lấy 25 trai tráng lực lưỡng từ
các thôn trong vùng, chuẩn bị 1 chiếc thuyền gỗ to, tập chung nhau tại Chùa
Quang Minh rồi xuống thuyền do ông Ngô Văn Bảo là người dân thôn Bình xã Ô

Giai đoạn năm 1943 năm Quý Mùi, tay Lý Trưởng Vũ Văn Thạc đã đem quân lính
của phố phủ Bình Lục về thôn Bình, Phùng, Ô Lữ, … bắt thanh niên đi mộ phu ở
đồn điền cao su ở Dầu Tiếng nay thuộc Lô 50, làng 14, nông trường Trần Văn
Lưu, xã Định Hiệp, huyện Dầu Tiếng, tỉnh Bình Dương hoặc bắt đi lính khố đỏ
cho quân đội viễn chinh của Pháp.

như các
huyện trong tỉnh, ngoài tỉnh như Hải Dương, Thái Bình, Nam Định,… cùng nhân
dân địa phương gây dựng lại cảnh chùa các chốn già lam cho khang trang, tổ
chức các ngày lễ lớn của Phật giáo nhằm quyên góp tiền ủng hộ mua vũ khí,
đạn dược, lương thực, thuốc men cho bộ đội kháng chiến.

Ngày 22 tháng 04 năm 1950 nhằm ngày mồng 06 tháng 03 năm Canh Dần
(1950), hôm đó chùa tổ chức làm lễ cúng Mẫu nhân tháng tiệc “Tháng tám tiệc
Cha, tháng ba tiệc Mẫu” cầu an nên nhân dân phật tử thôn Bình và trong vùng
tập trung rất đông, thành viên tổ du kích thôn Bình cũng tham dự lễ hôm đó và
tổ du kích cắt cử nữ Thanh niên trẻ Ngô Thị Lộc (là người thuộc gái

bắt tề phản động, tập hợp quần chúng nhân dân tuyên truyền đường lối chính
sách của đảng ta, của Chủ tịch Hồ Chí Minh, vạch trần những tội ác của giặc.

Ngày 22 tháng 08 năm 1950 (nhằm ngày mồng 04 tháng 07 Canh Dần 1950),
giặc Pháp đã mở cuộc tấn công càn quét vào chùa Quang Minh, lùng sục khám
xét đe doạ, khủng bố tinh thần Đại lão Hoà thượng Thích Quang Ưng- thôn Bình
xã Đồng Du, mặc dù quân dân ta đã giành chiến thắng, đẩy lùi được bước tiến
của địch, làm địch tiêu hao, tiêu diệt sinh lực địch, thu nhiều

Trước sự kiên trung vững lòng của đồng chí Ngô Kim Tuyên (1925-1952)
quân giặc rất tức tối, cay cú và chúng đã đem đồng chí ra Cầu phao An Bài (bên
dòng sông Sắt) để bắn chết nhằm thị uy làm cho quần chúng nhân dân ta sợ hãi
vào ngày 13 tháng 12 năm 1952 (nhằm ngày 27 tháng 10 năm Nhâm Thìn).

Đứng trước tình hình căng thẳng đó, Đại lão Hoà thượng biết rõ chúng đã được
quân tay sai, chỉ điểm thông tin phát hiện ra Ngài cũng như ngôi chùa Quang
Minh, thôn Bình là nơi điểm tập trung cơ quan chỉ huy, đầu não của các hoạt
động về đấu tranh cách mạng chống Pháp giải phóng dân tộc, là nơi diễn ra các
hoạt động chính trị, quân sự, văn hoá- xã hội, giáo dục,… của địa phương.

Năm 1952, trước khi đi An cư kết hạ, Đại lão Hoà thượng đã giao lại chùa cho
nhân dân cắt cử nhau trông coi quản lý đèn hương, thời khoá, quét dọn. Thời
gian này quân giặc đóng tại bốt An Bài đã nống ra đi càn quét, cướp bắp, vơ vét
tài sản của nhân dân trong vùng. Ngày rằm tháng 6 năm Nhâm Thìn (1952),
chúng đã kéo một toán đông vài chục tên có cả Âu Phi, lính khố đỏ, 2 tên lính
da trắng, quân tay sai, … trong đó có tên thiếu uý đồn trưởng Lê Chiêm cùng
tên đội Tuấn và tên cai Mễ dùng súng bắn một băng đạn tiểu liên lên trên mái
chùa Quang Minh để thị uy, đe doạ, trong lúc bà con nhân dân đang tụng kinh,
lễ Phật.